
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  S E R V I Z I  G E N E R A L I  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. SEGRETERIA 

 

N.  889  REG. GEN. 
DEL 29/12/2023  
 

N. 119 DEL 29/12/2023 
REG. AREA SERVIZI GENERALI 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO 
GESTIONE PROMOZIONE TURISTICA MANIFESTAZIONI NATALIZIE 
2023 - INSERITE NEL PROGETTO " IL VILLAGGIO DI NATALE" – AL 
CENTRO COMMERCIALE NATURALE VALLEDORIA 

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI 

VISTO il D.Lgs. N. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2); 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco 22 del 02 ottobre 2023, avente per oggetto il 
conferimento della titolarità della Posizione Organizzativa e di Responsabile del Servizio 
con le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267 per l’Area Economico/Finanziaria, il quale prevede la sostituzione del Responsabile 
dell’Area Servizi Generali 
 
RICHIAMATI: 
 il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n° 54 del 27.10.2022 in particolate l’ Area di intervento strategica “ Valledoria 
Turismo ” nel cui ambito l’amministrazione si pone come obiettivo l’attuazione di politiche 
prioritarie a sostegno dello sviluppo sostenibile del settore turistico , attraverso una 
programmazione a lungo termine di eventi di richiamo ed in sinergia con gli operatori del 
territorio, associazioni di promozione turistica, per creare condizioni di destagionalizzare 
dell’attuale offerta turistica e connotare il territorio in una sua precisa identificazione; 

 la deliberazione di C.C. n. 12 in data 06.03.2023, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2023/2025; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. N. 118/2011, dal 1° 
gennaio 2016 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile; 
 
RILEVATO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) viene assunto dal 
sottoscritto responsabile dell’area servizi Generali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

VISTA la delibera della G. C. n. 109 del 30.11.2023, avente ad oggetto < Manifestazioni 
natalizie 2023 - Approvazione programma delle manifestazioni natalizie dell’anno 2023 
inserite nel progetto denominato “Il Villaggio di Natale”- Affidamento gestione a enti / 
associazioni culturali e/o di promozione turistica- Assegnazione somme - Direttiva al 
responsabile >, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si è provveduto a destinare le 
somme iscritte ai seguenti interventi del bilancio corrente, per il finanziamento delle 
manifestazioni, a sostegno dell’attività da svolgere nell’ambito delle manifestazioni 
natalizie per l’anno 2023 al titolo 1, missione 07, programma 1 (cap. 1825/99); 
DATO ATTO che: 
 come indicato nell’allegato programma alla deliberazione di G.C. 109/2023, la gestione 

organizzativa e la logistica è affidata al Centro commerciale naturale Valledoria, che 
comporta l’erogazione da parte dell’Ente di un contributo per l’attività e le azioni poste in 
essere dalle medesima associazione per la realizzazione del programma; 

 si è provveduto a destinare le somme, a sostegno dell’attività da svolgere nell’ambito 
delle manifestazioni natalizie per l’anno 2023 alla Associazione “CENTRO 
COMMERCIALE NATURALE VALLEDORIA” C.so Europa, 45 – Valledoria -  C.F: 
92172760909; 

RITENUTO opportuno, pertanto, cosi come previsto nella citata delibera di G.C n. 
109/2023, trasferire all’Associazione suindicata  la somma di  €. 23.500,00, per le attività 
da svolgere nell’ambito delle manifestazioni estive per l’anno 2023 riportate nell’allegato 
(all. A); 
DI PRECISARE, che la liquidazione avverrà con successivo atto, al termine delle 
manifestazioni e a seguito di presentazione di regolare rendiconto con allegate le pezze 
giustificative relative alle spese sostenute, valide ai fini fiscali; 
RITENUTO pertanto di dover procedere ai sensi dell’art. 183 del T.U. degli EE.LL. e 
ss.mm.ii  all’assunzione dell’impegno di spesa, quale contributo a sostegno dell’attività da 
svolgere nell’ambito delle manifestazioni natalizie per l’anno 2023 a favore della suddetta 
Associazione nei seguenti capitoli del bilancio corrente: 
• cap. 1825/99     €. 23.500,00 
DATO ATTO che la contribuzione rappresenta una modalità alternativa di svolgimento di 
attività istituzionali dell’ente con riferimento ai servizi turistico – culturali- ricreativi ed 
esclude qualsiasi forma di sponsorizzazione, trattandosi di attività istituzionale dell’Ente; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO il Regolamento per La Concessione di Contributi Comunali, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 26/03/2015; 
ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli 
di spesa; 

DETERMINA 
DI RITENERE la premessa parte integrante del presente provvedimento; 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, così come stabilito con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 109 del 30.11.2023, a favore della Associazione sotto indicata, per la 
realizzazione delle Manifestazioni natalizie 2023, inserite nel progetto denominato “il 
Villaggio di Natale” le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1825/99 Descrizione Manifestazioni per attrazione turistica 

Miss./Progr. 7.01 PdC finanz. 1.03.02.19.000 Spesa non ricorr. SI 

Centro di costo  Compet. Econ. 2023 

SIOPE 1312 CIG ==== CUP  

Creditore 
CENTRO COMMERCIALE NATURALE VALLEDORIA C.so Europa, 45 – 
Valledoria -  C.F: 92172760909 

Causale 
Manifestazioni natalizie 2023 inserite nel progetto denominato “il Villaggio 
di Natale” 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 212 Importo 23.500,00 Frazionabile in 12 no 

 
DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà con successivo atto, al termine delle 
manifestazioni e a seguito di presentazione di regolare rendiconto con allegate le pezze 
giustificative relative alle spese sostenute, valide ai fini fiscali; 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex 
art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse 
in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii come introdotto dall’art. 
1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 
DI DARE ATTO altresì che: 
 la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

al comma 7 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 1, co. 9, lett. e), della 
Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii; 

** 
 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: DIANA IVAN ANTONIO 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIODIANA IVAN 

ANTONIO 


